
2024 2025 2024 2025
Нийт халдварт өвчин /1+2+3/ 65 99 9.8 15.0 5.1
Цусан суулга /Shigellosis/ 6 5 0.9 0.8 -0.2
Гэдэсний бактерт халдварт өвчин 
/ОКИ/ A04 3 0.5 0.0 -0.5
Салхинцэцэг /Yaricella/ 2 37 0.3 5.6 5.3

Өөр бүлэгт ангилаагүй арьс ба 
салст бүрхэвчийг гэмтээх бусад B08 2 0.0 0.3 0.3

Энтервирус B34 20 3.0 0.0 -3.0
Салмонеллёз A02 7 1.1 0.0 -1.1
Ёлом /ICD10-A46/ 1 0.0 0.2 0.2

2 Сүрьеэ /Tuberculosis/ 10 12 1.5 1.8 0.3
3 БЗДХӨвчин 17 42 2.6 6.3 3.8

Тэмбүү / Syphilis / 6 13 0.9 2.0 1.1
Заг хүйтэн / Gonococcal infection/ 7 21 1.1 3.2 2.1
Трихоминиаз /Trichomoniasis/ 4 8 0.6 1.2 0.6

0.0 0.0 0.0
4 Төрсөн эх 186 144 -42
5 19-өөс  доош насны төрөлт 8 3 4.3% 2.0% -5
6 35-аас дээш насны төрөлт 51 50 27.4% 34.7% -1
7 Амьд төрсөн хүүхэд 188 143 -45
8 Эмнэлгээс гарсан хүн 1739 1649 -90
9 Ор хоног 13834 11728 -2106

10 Дундаж ор хоног 8.0 6.7 -1.3
11 Орны фонд ашиглалт 53.6 28.3 -25
12 Орны эргэлт 6.7 4.2 -2.5
13 Бүгд үзлэг 23811 22278 -1533
14 Урьдчилан сэргийлэх үзлэгийн хувь 1949 2376 8.1% 10.6% 427
15 Бүртгэгдсэн өвчлөл 3308 5935 2627
16 Амьгүй төрсөн хүүхэд /1000-д/ 1 6.9 6.9
17 0-1 хүртлэх насны хүүхдийн 

эндэгдэл /1000 амьд төрөлтөнд/ 3 20.9 20.9

Эрэгтэй 2 -2
Эмэгтэй 1 1

18 1-5 насны хүүхдийн эндэгдэл /1000 
амьд төрөлтөнд/ 1 6.9

Эрэгтэй
Эмэгтэй 1

19 Эмнэлгийн нас баралт 6 8 0.3 0.4 0.1
Эрэгтэй 3 6 3
Эмэгтэй 3 2 -1

20 Хоног болоогүй нас барсан хүний 
тоо 2 4 33.3% 50.0% 2
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Д/д Үзүүлэлт Бодит тоо 10.000 хүн амд, 
хувь Зөрүү

Аймгийн Нэгдсэн Эмнэлгийн 2025 оны 02 сарын статистик мэдээ
2025.03.07

Эмнэлгийн дотоод халдвар

1



21 Эмнэлэгт 8-24 цагийн дотор нас 
барсан хүний тоо 2 2

22 Нийт нас баралтанд задлан 
шинжилгээ хийгдсэн нийт 6 6 0
Эмнэлгийн нас баралтанд эмгэг 
судлалын шинжилгээ хийгдсэн 5 4 -1

Эмнэлгийн нас баралтанд шүүх 
эмнэлгийн шинжилгээ хийгдсэн 1 2 1

0
23 Оношийн зөрүү 1 -1
24 Эхийн нас баралт 100.000-амьд 0
25 Түргэн тусламжийн дуудлага 1263 1037 -226

Алсын дуудлага 128 47 10.1% 4.5% -81
Төвийн дуудлага 1135 990 89.8% 95.4% -145

41 31 3.2% 2.9% -10

26 Жирэмсэн, төрөх, төрсөний дараах 
үеийн хүндрэл 101 63 54.3% 43.7% -38

Жирэмсэн үеийн хүндрэл 32 37 31.6% 58.7% 5
Төрөх үеийн хүндрэл 57 21 56.4% 33.3% -36
Төрсөний дараах үеийн хүндрэл 12 5 11.8% 7.9% -7

27 Эхчүүдийн амрах байраар амарсан 46 29 -17
28 Мэс заслын хагалгаа 204 177 -27
29 Төлөвлөгөөт хагалгаа 72 58 35.2% 32.7% -14

Мэс засал 41 31 57% 53.4% -10
Гэмтэл 25 27 34.7% 46.5% 2
Нүд 1 1.3%
Чих хамар хоолой 5 6.9%

30 Яаралтай хагалгаа 62 47 30.3% 26.5% -15
Мэс засал 60 40 97% 85% -20
Гэмтэл 2 7 3.2% 14.8% 5

31 Жижиг хагалгаа 16 15 7.8% 8.4% -1
Мэс засал 5 5 31.2% 33.3% 0
Гэмтэл 11 10 68.7% 66.6% -1

32 Эмэгтэйчүүдийн хагалгаа 10 10 4.9% 5.6% 0
33 Кесар хагалгаа 41 45 22.0% 31.2% 4
34 Алсын дуудлагын мэс засал 3 1 1.4% 0.5% -2
35 Давтан хагалгааны тоо 1 0.5% 1
36 Эсийн шинжилгээ 436 915  479
37 Эдийн шинжилгээ 106 106 0
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2024 2025 2024 2025
Нийт халдварт өвчин /1+2+3/ 65 99 9.8 15.0

Цусан суулга /Shigellosis/ 6 5 0.9 0.8

Гэдэсний бактерт халдварт өвчин /ОКИ/ A04 3 0.5 0.0

Салхинцэцэг /Yaricella/ 2 37 0.3 5.6

Өөр бүлэгт ангилаагүй арьс ба салст 
бүрхэвчийг гэмтээх бусад B08 2 0.0 0.3

Энтервирус B34 20 3.0 0.0

Салмонеллёз A02 7 1.1 0.0

Ёлом /ICD10-A46/ 1 0.0 0.2

2 Сүрьеэ /Tuberculosis/ 10 12 1.5 1.8

3 БЗДХӨвчин 17 42 2.6 6.3

Тэмбүү / Syphilis / 6 13 0.9 2.0

Заг хүйтэн / Gonococcal infection/ 7 21 1.1 3.2

Трихоминиаз /Trichomoniasis/ 4 8 0.6 1.2

0.0 0.0

4 Төрсөн эх 186 144

5 19-өөс  доош насны төрөлт 8 3 4.3% 2.0%

6 35-аас дээш насны төрөлт 51 50 27.4% 34.7%

7 Амьд төрсөн хүүхэд 188 143

8 Эмнэлгээс гарсан хүн 1739 1649

9 Ор хоног 13834 11728

10 Дундаж ор хоног 8.0 6.7

11 Орны фонд ашиглалт 53.6 28.3

12 Орны эргэлт 6.7 4.2

13 Бүгд үзлэг 23811 22278
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14 Урьдчилан сэргийлэх үзлэгийн хувь 1949 2376 8.1% 10.6%

15 Бүртгэгдсэн өвчлөл 3308 5935

16 Амьгүй төрсөн хүүхэд /1000-д/ 1 6.9

17 0-1 хүртлэх насны хүүхдийн эндэгдэл /1000 
амьд төрөлтөнд/ 3 20.9

Эрэгтэй 2

Эмэгтэй 1

18 1-5 насны хүүхдийн эндэгдэл /1000 амьд 
төрөлтөнд/ 1 6.9

Эрэгтэй

Эмэгтэй 1

19 Эмнэлгийн нас баралт 6 8 0.3 0.4

Эрэгтэй 3 6

Эмэгтэй 3 2

20 Хоног болоогүй нас барсан хүний тоо 2 4 33.3% 50.0%

21 Эмнэлэгт 8-24 цагийн дотор нас барсан 
хүний тоо 2

22 Нийт нас баралтанд задлан шинжилгээ 
хийгдсэн нийт 6 6
Эмнэлгийн нас баралтанд эмгэг судлалын 
шинжилгээ хийгдсэн 5 4
Эмнэлгийн нас баралтанд шүүх эмнэлгийн 
шинжилгээ хийгдсэн 1 2

23 Оношийн зөрүү 1

24 Эхийн нас баралт 100.000-амьд төрөлтөнд

25 Түргэн тусламжийн дуудлага 1263 1037

Алсын дуудлага 128 47 10.1% 4.5%

Төвийн дуудлага 1135 990 89.8% 95.4%

41 31 3.2% 2.9%

26 Жирэмсэн, төрөх, төрсөний дараах үеийн 
хүндрэл 101 63 54.3% 43.7%

Жирэмсэн үеийн хүндрэл 32 37 31.6% 58.7%

Төрөх үеийн хүндрэл 57 21 56.4% 33.3%

Төрсөний дараах үеийн хүндрэл 12 5 11.8% 7.9%

27 Эхчүүдийн амрах байраар амарсан 46 29
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28 Мэс заслын хагалгаа 204 177

29 Төлөвлөгөөт хагалгаа 72 58 35.2% 32.7%

Мэс засал 41 31 57% 53.4%

Гэмтэл 25 27 34.7% 46.5%

Нүд 1 1.3%

Чих хамар хоолой 5 6.9%

30 Яаралтай хагалгаа 62 47 30.3% 26.5%

Мэс засал 60 40 97% 85%

Гэмтэл 2 7 3.2% 14.8%

31 Жижиг хагалгаа 16 15 7.8% 8.4%

Мэс засал 5 5 31.2% 33.3%

Гэмтэл 11 10 68.7% 66.6%

32 Эмэгтэйчүүдийн хагалгаа 10 10 4.9% 5.6%

33 Кесар хагалгаа 41 45 22.0% 31.2%

34 Алсын дуудлагын мэс засал 3 1 1.4% 0.5%

35 Давтан хагалгааны тоо 1 0.5%

36 Эсийн шинжилгээ 436 915  

37 Эдийн шинжилгээ 106 106 0
0
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5.1 Нийт халдварт өвчин /1+2+3/

-0.2 Цусан суулга /Shigellosis/

-0.5 Гэдэсний бактерт халдварт өвчин 
/ОКИ/ A04

5.3 Салхинцэцэг /Yaricella/

0.3 Өөр бүлэгт ангилаагүй арьс ба 
салст бүрхэвчийг гэмтээх бусад B08

-3.0 Энтервирус B34

-1.1 Салмонеллёз A02

0.2 Ёлом /ICD10-A46/

0.3 Сүрьеэ /Tuberculosis/

3.8 БЗДХӨвчин

1.1

2.1

0.6 БЗДХӨвчин

0.0 Тэмбүү / Syphilis /

-42 Заг хүйтэн / Gonococcal infection/

-5 Трихоминиаз /Trichomoniasis/

-1

-45

-90 Төрсөн эх

-2106 Амьд төрсөн хүүхэд

-1.3

-25

-2.5 Эмнэлгээс гарсан хүн

-1533 Ор хоног
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427 Дундаж ор хоног
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6.9 Орны эргэлт

20.9
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Үзүүлэлт

Өмнөх 
оны 

тухайн 
сар

Тухайн 
сар

Нийт 
өссөн дүн

Төрсөн эхийн тоо-Бүгд 102 104 926

6 ба түүнээс дээш удаа хяналтад хамрагдсан 95 90 866

Гэртээ төрөлт 0 0 1

Амьд төрсөн хүүхэд бүгд 102 103 933

Хүйс-Эрэгтэй 57 60 503

Хүйс-Эмэгтэй 45 43 430

Байршил-Хот 102 103 933

Байршил-Хөдөө 0 0 0

1 цагийн дотор хөхөө амласан хүүхдийн тоо 100 101 904

Төрөлхийн гажигтай төрсөн хүүхдийн тоо 2 0 6

2500 гр-аас доош жинтэй төрсөн хүүхэд 0 2 22

22-28 долоо хоногтой 0 1 4

29-32 долоо хоногтой 0 0 3

33-36 долоо хоногтой 1 2 32

37-42 долоо хоногтой 101 100 894

42 долоо хоногоос дээш 0 0 0

Амьгүй төрсөн хүүхэд-Бүгд 1 1 5

Хүйс-Эрэгтэй 0 0 3

Хүйс-Эмэгтэй 1 1 2

22-28 долоо хоногтой 0 0 0

29-32 долоо хоногтой 0 0 2

33-36 долоо хоногтой 1 0 0

37-42 долоо хоногтой 0 1 3

42 долоо хоногоос дээш 0 0 0

Төрөлхийн гажигтай төрсөн хүүхдийн тоо 0 0 0

2500 гр-аас доош жинтэй төрсөн хүүхэд 0 0 2

Нас баралт-Бүгд 4 2 30

Хүйс-Эрэгтэй 2 0 18



Хүйс-Эмэгтэй 2 2 12

Эмнэлэгт нас барсан хүний тоо 4 2 30

Хоног болоогүй нас барсан хүний тоо 1 2 15

Эмнэлэгт 8-24 цагийн дотор нас барсан хүний тоо 0 1 10

Гэртээ нас барсан хүний тоо 0 0 0

Нэг хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл-Бүгд 0 1 6

Хүйс-Эрэгтэй 0 0 2

Хүйс-Эмэгтэй 0 1 4

Байршил-Хот 0 1 6

Байршил-Хөдөө 0 0 0

0-6 хоногтой 0 1 5

7-28 хоногтой 0 0 1

29 өөс дээш хоногтой 0 0 0

Гэртээ эндсэн 0 0 0

1-5 хүртэлх насны хүүхдийн эндэгдэл-Бүгд 0 0 2

Хүйс-Эрэгтэй 0 0 1

Хүйс-Эмэгтэй 0 0 1

Байршил-Хот 0 0 2

Байршил-Хөдөө 0 0 0

Гэртээ эндсэн 0 0 0

Эхийн эндэгдэл-Бүгд 1 0 0

Байршил-Хот 1 0 0

Байршил-Хөдөө 0 0 0

Хорт хавдрын нас баралт-Бүгд 1 0 0

Нас баралтын гадны шалтгаан-Бүгд 0 0 10

Амиа хорлосон 0 0 0

Бусдад хорлогдсон 0 0 1

Үйлдвэрийн осол 0 0 0

Зам тээврийн осол 0 0 4

Бусад осол 0 0 5

Тодорхойгүй 0 0 0



Эмнэлэгт хэвтсэн-Бүгд 653 686 5942

Байршил-Хот 653 686 5942

Байршил-Хөдөө 0 0 0

Өвчтөн илгээх хуудсаар хэвтсэн хүний тоо 4 11 81

Аймгийн нэгдсэн эмнэлгээс 0 0 0

Сумын эрүүл мэндийн төвөөс 3 7 57

Сум дундын эмнэлгээс 1 4 24

Эмнэлгээс гарсан,шилжсэн хүний тоо-Бүгд 651 684 5916

Ор хоног-Бүгд (Орны хөдөлгөөнөөр) 5001 5523 49038

Үзлэгийн тоо-Бүгд 8311 14251 83045

Хүйс-Эрэгтэй 3102 4832 29579

Хүйс-Эмэгтэй 5209 9419 53466

Урьдчилан сэргийлэх үзлэгийн тоо 2635 7433 23856

Амбулторын үзлэгийн тоо 4630 5096 45768

Анх 2480 2779 28451

Давтан 2150 2317 17317

Идэвхитэй хяналт 1045 1712 13344

Гэрийн идэвхитэй хяналт 0 10 57

Гэрийн дуудлагын үзлэгийн тоо 1 0 20

Өвчтөн илгээх хуудсаар ирж үзүүлсэн хүний тоо 45 17 145

Үзлэгийн тоо-Бүгд 8311 14251 83045

Аймаг, дүүргийн нэгдсэн эмнэлэг 8311 14251 83045

Жирэмсний хяналтад байгаа эмэгтэйчүүдийн тоо-Бүгд 485 640 5454

Үр хөндөлтийн тоо 3 6 79

Үүнээс:Хожуу үр хөндөлт 0 0 2

Үүнээс:20 хүртэлх насны 0 1 3

Үүнээс:Гарсан хүндрэл 0 0 0

Трихомониаз илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 93 119 1040

Үүнээс:эерэг 0 1 28

Заг хүйтэн илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 93 119 1040

Үүнээс:эерэг 0 3 9



Тэмбүү илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 26 59 437

Үүнээс:эерэг 1 1 8

ХДХВ/ДОХ илрүүлэх шинжилгээнд хамрагдсан хүний тоо 26 59 437

Үүнээс:эерэг 0 0 0

Бүртгэгдсэн халдварт бус өвчлөл-Бүгд 3076 1087 17432

Шинэ 1178 418 6598

Хуучин 1898 669 10834

Хорт хавдрын өвчлөл 18 5 75

Осол гэмтлийн өвчлөл 14 11 184

Томуу, томуу төст өвчин (J09-J11) 0 0 3

0-5 хүртэлх насны хүүхдийн халдварт бус суулгалт өвчин 22 12 59
0-5 хүртэлх насны хүүхдийн амьсгалын замын цочмог халдварт 
өвчин

79 52 236

Түргэн тусламжийн дуудлага 430 547 5072

Үүнээс:алсын дуудлага 35 0 673

Үүнээс:осол,гэмтлийн дуудлага 23 2 117
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